
 

 
JUDEŢUL ARGEŞ 

MUNICIPIUL CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
    H O T Ă R Â R E A NR.23 

DIN 28 02 2018 
privind aprobarea subventionarii din bugetul local pe anul 2018 a 

sumelor aferente taxei speciale de colectare, transport si depozitare 
gunoi menajer, pentru care au fost acordate scutiri în anul 2017  

 
 Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de  28  02 2018; 
 Luând în discuţie referatul  Direcţiei Economice şi Fiscale , înregistrat  
sub nr.5020/12 02 2018  şi expunerea de motive a primarului  prin care se  
propune spre aprobare subventionarea  din bugetul local pe anul 2018 a 
sumelor aferente taxei speciale de colectare, transport si depozitare gunoi 
menajer,denumita  taxa de salubritate pentru care au fost acordate, in anul 
2017, scutiri unor categorii de persoane fizize,  in baza prevederile art. 9 din 
Anexa la HCL nr. 98/28.12.2016; 
  In baza reglementarilor art. 8 alin. (3), lit.i-k, art. 9 alin 2, lit d, art. 10 
alin. 5, art. 42, alin. 1, lit.1, art 43 alin 4 din Legea 51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilitati publice cu modificarile si completarile ulterioare , 
coroborate cu cele ale art. 25-27 din Legea nr.101/2006 a serviciului de 
salubrizare  a localitatilor, republicata, cu modificarile si completarile 
ulterioare;  

      In conformitate cu prevederile art. 454 lit. g), art. 484 si art. 485 alin. 
(1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, coroborate cu prevederile 
art. 36 alin 2, lit b, alin.4, lit c), alin.6, lit a), pct 14, alin.7 lit c), alin. 9, art 
45, alin.2, lit. c)  si art. 115 din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice 
locale, republicata, cu modificarile  si completarile ulterioare, precum si art 
2009 si urmatoarele din Codul civil, autoritatile deliberative ale unitatilor 
administrativ teritoriale au competenta exclusiva in ceea ce priveste  
infiintarea, organizarea , gestionarea si coordonarea  serviciului de 
salubrizare a localitatii;  

 Având în vedere  HCL nr.98/28 12 2016 ;  
          Tinand cont de reglementarile prevazute la art. 30 din Legea nr. 
273/2006 privind finantele publice locale,  precum si de cele ale art. 25 din 



Legea nr. 101/2006, legea salubrizarii localitatilor, republicata, art. 485 din 
Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, Decretului-Lege nr. 118/1990, 
republicat, cu modificările şi completările ulterioare, Ordonanţei  
Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
189/2000, cu modificările şi completările ulterioare;   
 Văzând avizul comisiei de specialitate nr.1 a consiliului local; 
 În temeiul art. 45 (1)  din Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001,republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 

 ART.1. Se aprobă subventionarea din bugetul local pe anul 2018 a  
sumei de 72692 lei pentru plata serviciilor de salubrizare aferente taxei 
speciale de colectare, transport si depozitare gunoi menajer,denumita taxa de 
salubritate, pentru care au fost acordate, in anul 2017, scutiri categoriilor de   
persoane fizice  prevăzute de art. 9 din Anexa la HCL nr. 98/28.12.2016 
privind instituirea taxei speciale de colectare, transport si depozitare gunoi 
menajer pentru persoanele fizice care beneficiaza de Serviciul local de 
salubritate al Municipiului Campulung, pentru un număr total de 986 
persoane :  

- veterani de război, văduve de război şi văduve nerecăsătorite ale  
veteranilor de război ,  in numar de 31 persoane; 

-  persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118/1990,  
republicat, cu modificările şi completările ulterioare, şi persoanele fizice 
prevăzute la art. 1 din Ordonanţa Guvernului nr. 105/1999, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 189/2000, cu modificările şi 
completările ulterioare,  in numar de 44 persoane; 

    -  persoanele cu handicap grav sau accentuat, persoanele încadrate în 
gradul I de invaliditate şi reprezentanţii legali ai minorilor cu handicap grav 
sau accentuat şi ai minorilor încadraţi în gradul I de invaliditate,  in  numar  

de 911 persoane 
 
 ART.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul Municipiului Câmpulung şi Direcţia Economică şi Fiscală. 
 
 ART.3. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 
la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 



Prefectului – Judeţul  Argeş,  Primarului Municipiului Câmpulung şi 
Direcţiei Economice şi Fiscale. 
 
 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                               CONTRASEMNEAZĂ          
                                           S E C R E T A R, 
Mărgărin-Şerban BLIDARU                                       Nicolae GHINEA  


